[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

PROJETO DE LEI Nº 081/2019, DE 30  DE AGOSTO  DE 2019
EMENTA: Inclui e Altera Programa do PPA 2018/2021.

IZELSO ZIN, PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE ARATIBA, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica autorizada a criação da ação 2.274 – Apoio a Cultura Afro Brasileira e Indígena, no Programa 0160 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica, da Lei Municipal nº 4.009, de 1º de setembro de 2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021 e dá outras providências.
Art. 2º Fica autorizada a alteração da ação 1.026 constante na Lei Municipal nº4.009, de 1º de setembro de 2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021 e dá outras providências,  a qual passará a vigorar com a seguinte redação:
“Ação 1.026 – Conclusão e Manutenção do Parque de Eventos

Programa – 0250 – Desenvolvimento Comercial”

Art. 3º  Esta Lei entrará e m vigor, na data de sua publicação, em local de costume.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, aos 30 dias do mês de agosto de 2019.
Izelso Zin
Prefeito Municipal em Exercício
[image: image2.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image3.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

JUSTIFICATIVA
O Projeto de Lei nº081/2019 está sendo proposto com o objetivo de incluir e alterar programas do Plano Plurianual 2018-2021.
Será criada a ação 2.274 – Apoio  a  Cultura Afro Brasileira e Indígena, no Programa 0160 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica;   e alterada a  ação 1.026 – Conclusão e Manutenção do Parque de Eventos - Programa – 0250 – Desenvolvimento Comercial, do  PPA 2018-2021.
As alterações propostas se dão com o objetivo de contemplar as necessidades municipais para o presente  exercício, cujos atos não estavam previstos na respectiva lei.

Aratiba, RS, aos  30 de agosto  de 2019.

IZELSO ZIN,

Prefeito Municipal em Exercício.